

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

نتیجه انتخابات عراق واگرایی یا همگرایی؟

جیم میور**خبرنگار بی بی سی در عراق

ترجمه: هوشنگ جیرانی؛ شرق

پنج شنبه ۲۴ آذر ۱۳۸۴ - 15 دسامبر ۲۰۰۵

انتخابات عراق گام دیگری در طی کردن روند سیاسی این کشور پس از سقوط صدام حسین است که در نتیجه حمله آمریکا در بهار ۲۰۰۳ صورت گرفت. اگرچه در ژانویه امسال انتخابات مجلس در عراق برگزار شد ولی آن انتخاباتی برای گذار پارلمانی به شمار می رفت که براساس آن مشخص شود چه کسی وظیفه اصلی را برای تدوین قانون اساسی به عهده خواهد داشت. انتخابات این ماه برای اولین بار و به مدت چهار سال مجلسی پس از عصر بعثی ها را تشکیل خواهد داد که به واسطه آن در نهایت دوره انتقالی واگذار و طی خواهد شد. مجلس جدید يك برنامه کامل قانونگذاری رسمی برای تصویب خواهد داشت و همچنین این اختیار را دارد که قانون اساسی را در مواردی که به ویژه جناح های سنی خواهان تغییر آن هستند اصلاح نماید.

• آمارهای گوناگون

در ابتدا اینکه چنین مجلسی اختیارات کلیدی برای انتخاب رئیس جمهور (با آرای دو سوم اعضا) و تأیید کابینه و برنامه های سیاسی اش (با اکثریتی ساده) را داراست. آمارها، در کشوری که ۶۰ درصد مردم آن مسلمان شیعه هستند، این نکته را یادآور می شود که ائتلاف عراق متحد(UIC) که توسط جناح های اصلی شیعه شکل گرفته است کرسی های بیشتری از دیگر ائتلاف های بیست گانه حاضر در انتخابات خواهد برد. بیش از ۲۰۰ گروه سیاسی دیگر از جمله احزاب واحد یا مستقل در این انتخابات شرکت دارند. اما پیش بینی می شود ائتلاف عراق متحد که در حال حاضر بیش از نیمی از ۲۷۵ کرسی مجلس در حال گذار فعلی را در اختیار دارد آشکارا اکثریت خود را در مجلس آینده حفظ خواهد کرد. بنابراین نیاز به همراهی حداقل يك ائتلاف دیگر برای مصوبات پارلمانی هست. از لحاظ نظری با فرض اینکه ائتلاف عراق متحد در به دست آوردن اکثریت کرسی ها توفیقی به دست نیابد، تقریباً دیگر جناح ها می توانند با همکاری یکدیگر حکومتی خارج از چارچوب ائتلاف شیعه را تأیید کنند. اما این احتمالی دور از واقع است و انتظار می رود که این ائتلاف هسته اصلی دولت جدید را همچنان که در گذشته بوده، همراه با کردها و برای خروج از دوره انتقالی تشکیل دهد.

• تغییر حوزه های انتخاباتی

هر دو متحد شیعه و کرد انتظار دارند که صاحب کرسی های کمتری در مقایسه با دوره پیش شوند چرا که دو تغییر عمده شکل این انتخابات را دچار دگرگونی کرده است. در رای گیری ماه ژانویه برای مجلس دوران گذار، عراق يك حوزه انتخاباتی معرفی کرده بود و کرسی ها به تناسب پایگاه منطقه ای میان احزاب تقسیم شده بود. در حال حاضر ۱۸ استان کشور به حوزه های انتخاباتی مختلفی تقسیم شده اند که کرسی اختصاص یافته به هر حوزه متناسب با اندازه هر استان است. این بدین معنی است که سه استان مهم سنی نشین شامل نینوا، الانبار و صلاح الدین تعداد معینی از نمایندگان را بدون توجه به میزان مشارکت در اختیار دارند. تغییر عمده دیگر نیز در ارتباط با گسترش تعداد کرسی های سنی ها صورت می گیرد که تنها در بخشی از آن افزایش صورت می گیرد. احزاب سنی که رای گیری ماه ژانویه را تحریم کرده بودند در این انتخابات حضور دارند و حتی در مناطق دچار بحران شمال و غرب بغداد فعالانه مبارزه تبلیغاتی می کنند. جناح های سنی بایستی به طور طبیعی ۵۰ کرسی داشته باشند که شاخه قدرتمندی شاید کمی کمتر از کردها را تشکیل دهند.

• دغدغه مشارکت

مشارکت سنی ها همچنین يك بحث مداوم - گاهی کمتر- در میان عمده مسائلی است که بر انتخابات سایه افکنده است. جناح های سنی به صورت خشم آلودی از وضعیت امنیت داخلی انتقاد دارند. آنها شیعیان حاکم بر قدرت را متهم می کنند که به گروه های شبه نظامی شان اجازه می دهند در وزارتخانه های کشور و دفاع نفوذ کرده و علیه سنی های شاغل در دولت اقدامات فرقه ای انجام دهند. خواسته آنها این است که صدها تن از زندانیان سنی آزاد شده و همچنین حمله به ریشه ها و شاخه های حزب بعث که از سوی پاره ای از گروه های شیعه حمایت می شود متوقف شود. سنی ها همچنین بر موضوع زمان بندی عقب نشینی نیروهای خارجی اصرار دارند. گروه های شیعه و کرد انعطاف پذیرتر به نظر می رسند که اگر غیر از این باشد می تواند به کابوس میزان مشارکت منجر شود.

• اتهام فساد

اتهامات متقابل همچنین کمتر حول محور تقلب دور می زند. پاره ای از رقابت کنندگان _ به ویژه «ایاد علاوی» اولین نخست وزیر که يك سکولار شیعه است- دولت انتقالی را متهم به بی کفایتی کرده

است. در مقابل برخی از اعضای دولت فعلی به وزرای پیشین علاوه به خاطر فساد حمله می کنند. جناح های شیعه و کرد به طور کلی از ایده خودمختاری منطقه ای حمایت می کنند که کردها در حال حاضر نیز از آن بهره مند هستند. گروه های سنی نگرانند اگر کردها و شیعیان مناطق نفت خیز جنوب و شمال را میان خود تقسیم کنند. مناطق مرکزی فقیر که زیر سلطه آنها قرار می گیرد در خشکی محصور شده و فاقد نفت شود.

• رقابت های شدید

به رغم انتظار برای افزایش میزان خشونت ها، رقابت ها در برخی موارد شدید بوده است. رقابت انتخاباتی عمدتاً به تلویزیون، آگهی های روزنامه ای و پوسترها محدود مانده است اگرچه در برخی نقاط تجمعات و سخنرانی هایی نیز برگزار شده است. وضعیت امنیت سراسری هم بر رقابت ها اثر گذاشته و هم اینکه به پاره ای از بحث ها دامن زده است. مشخص نیست که ماهیت رو به افزایش فرقه گرایی خشونت بار میان سنی ها و شیعیان و نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا چه تاثیری روی رای گیری خواهد گذاشت. انتخابات ماه ژانویه گذشته به شکل وسیعی با زمینه های قومی و فرقه ای همراه بود اگرچه لیست ایاد علاوه که از این مرزبندی ها فراتر می رود، به شکل آبرومندانه ای ۴۰ کرسی به دست آورد. او و رقیبش احمد چلبی که در این مقطع از ائتلاف عراق متحد (شیعه) جدا شده است نوید حکومتی جایگزین دسته بندی های عربی - مذهبی در اردوگاه و شیعه هاو سنی ها را می دهند. با این وجود، تنش های قومی در حال اوج گیری است و برخی جناح های شیعه همچون همتایان کرد خویش از جدایی طلبی منطقه ای دفاع می کنند. بسیاری احساس می کنند که برآیند انتخابات بسیار سرنوشت ساز خواهد بود چه عراق یکپارچگی خود را حفظ کند یا اینکه چندپاره شود.

امروز میلیون ها عراقی به پای صندوق های رای می روند

پنج شنبه ۲۴ آذر ۱۳۸۴ - ۱۵ دسامبر ۲۰۰۵

گروه بین الملل شرق: عصر دیروز زمان تبلیغات انتخاباتی گروه ها در عراق پایان یافت و در همان حال رای گیری از عراقی های مقیم خارج در ۱۵ کشور برای برگزیدن نمایندگان نخستین پارلمان دائمی این کشور صورت گرفت. هزاران عراقی در دانمارک، سوئد، اردن، امارات، انگلستان، آمریکا، کانادا، ایران، ترکیه، سوریه، اتریش، هلند، استرالیا و آلمان به پای صندوق های رای رفتند تا نمایندگان خود را انتخاب کنند. همچنین کمیسیون عالی انتخابات عراق اعلام کرد که عراقی ها روز دوشنبه در ۶۰ بیمارستان و ۲۵ بازداشتگاه آرای خود را به صندوق ها ریختند. این کمیسیون گفت ۱۱۱۰۰ نفر در بازداشتگاه های ابوغریب و بوکوالسوس آرای خود را به صندوق ها انداختند. تاکنون هیچ گونه اختلال یا ناامنی در جریان این رای گیری ها گزارش نشده است. دیروز جلال طالبانی از همه مردم عراق خواست که امروز پنجشنبه را به روزی به یادماندنی تبدیل کنند. وی گفت: من شما را دعوت می کنم این روز را به روزی برای اتحاد ملی و پیروزی بر تروریسم و نیروهای دشمن دموکراسی تبدیل کنید. طالبانی با تبریک به مردم عراق درباره اراده برای «برای ایجاد یک عراق متحد، فدرال و دموکراتیک» افزود: خوشحالم که مجلسی متشکل از خواست آزاد مردم عراق ایجاد خواهد شد. امروز بیش از ۵/۱۵ میلیون عراقی مجاز به شرکت در انتخابات هستند. با وجودی که تمام تدابیر امنیتی اتخاذ شده و بیش از ۷ هزار و ۶۰۰ نامزد آمادگی خود را برای کسب ۲۷۶ کرسی پارلمان آینده عراق اعلام کرده اند، کارشناسان احتمال می دهند که مشارکت گسترده ای در این انتخابات صورت گیرد. این سومین انتخابات پس از سقوط رژیم دیکتاتوری صدام حسین در عراق خواهد بود. تاکنون ۲۲۸ گروه سیاسی از جمله ۲۱ ائتلاف برای شرکت در انتخابات ثبت نام کرده اند که مهم ترین آنها ائتلاف عراق یکپارچه به رهبری عبدالعزیز حکیم و ائتلاف کردستان به رهبری طالبانی و بارزانی و ائتلاف العراقیه به رهبری ایاد علاوه نخست وزیر سابق است.

• ادامه قدرت شیعیان

تحلیلگران به رغم بزرگ نمایی اشتباهات دولت موقت کنونی عراق، در آستانه برگزاری اولین انتخابات پارلمانی دموکراتیک دائمی، که توسط ابراهیم جعفری نخست وزیر شیعی آن اداره می شود، معتقدند که شیعیان همچنان در صدر قدرت باقی خواهند ماند. مردم عراق امروز با حضور در پای صندوق های رای آزادانه نمایندگان اولین پارلمان دائمی دموکراتیک کشور خود را پس از ۳۳ سال تعیین می کنند تا بدین ترتیب پایه های اولیه تشکیل اولین حکومت دائمی چهارساله را بگذارند. پیش از این در ۱۱ بهمن ۸۳ عراقی ها با حضور ۵۹ درصدی خود در انتخابات، مجمع ملی موقت را برای تشکیل دولت موقت و تدوین قانون اساسی تشکیل دادند و بعد از آن در ۲۳ مهر، ۱۳۸۴ ۶۳ درصد از واجدین شرایط با حضور در همه پرسی به اولین قانون اساسی دموکراتیک رای دادند که با اکثریت آرا مورد تایید قرار گرفت. برخلاف دوره قبلی انتخابات که ائتلاف ها ویژه یک گروه قومی و مذهبی بود، در این دوره در یک ائتلاف گروه های مختلف قومی و مذهبی وجود دارد ضمن اینکه در دور قبل ۸ ائتلاف با ۱۱۳۴ نماینده به غیر از نمایندگان سنی ها که انتخابات را تحریم کردند، حضور داشتند و در این انتخابات ۲۲۸ گروه سیاسی با ۲۱ ائتلاف و ۷۱۴۱ نامزد برای به دست آوردن ۲۷۵ کرسی به رقابت خواهند پرداخت که البته سنی ها به رغم دور قبل شرکت فعالی در انتخابات داشته و حضور در آن را تکلیف شرعی خود می دانند. از نکات قابل توجه دیگری که در این انتخابات وجود دارد عدم ارائه برنامه های جامع و مناسب از سوی گروه ها و ائتلاف ها است و اکثریت گروه ها بر تامین امنیت، مبارزه با مفسد و مواردی از این قبیل به

طور کلی تاکید داشتند و ملت عراق با لیست های متعدد و پراکنده مواجه اند که به نظر می رسد در این دوره مردم براساس دیدگاه های مذهبی خود به ائتلاف ها رای دهند تا برنامه آنها. انتخابات پارلمانی رقم زنده اولین حکومت دموکراتیک دائمی در عراق است و هر گروهی که بیشترین آرا را به دست آورد بیشترین تاثیر و سهم را در حکومت آینده خواهد داشت اما با توجه به تقسیم ۲۵۷ کرسی پارلمان، هر گروه یا ائتلافی در صورت کسب بیشترین آرا نیازمند ائتلاف با گروه دیگر است تا بتواند بر اساس قانون دوسومی که در قانون اساسی تعیین شده، برنامه ها و اهداف خود را پیش ببرد. با نگاهی به آمار مشارکت مردم عراق در دو رای گیری قبلی و کسب بیشترین آرا از سوی شیعیان و کثرت شیعیان عراقی (۶۵ درصد از کل مردم) و نظرات تحلیلگران و شخصیت های عراقی، پیش بینی می شود در این دوره هم شیعیان بتوانند بیشترین کرسی ها را به خود اختصاص دهند و با توجه به ائتلافی که دور قبل با کردها داشتند، این احتمال وجود دارد که در این دوره نیز در پارلمان فراکسیونی از کردها و شیعیان تشکیل شود که بدین ترتیب در مقابل گروه های دیگر از قدرت بیشتری بهره مند خواهند شد.

• رقابت تنگاتنگ

حساسیت انتخابات در این دوره و تلاش گروه ها برای حضور در پارلمان و کسب اکثریت آرا، رقابت تنگاتنگی را رقم زده است تا جایی که گروه ها دست به تخریب رقیب می زنند و با توجه به احتمال کسب کرسی های بیشتر از سوی شیعیان، تخریب بیشتری علیه آنها صورت می گیرد. در این مدت علیه دولت ابراهیم جعفری که رهبری حزب الدعوه را نیز برعهده دارد و اکنون در ائتلاف عراق واحد که از بزرگترین ائتلاف ها بوده و به نظر می رسد کرسی های زیادی را در مجلس همانند دور قبل (۱۴۰ کرسی) به دست آورد، انتقادات و تخریب های فراوانی صورت گرفته است. عدنان پاچه چی یکی سنی سکولار رئیس مجمع دموکرات های مستقل و یکی از نامزدهای جناح ایداعلاوی نخست وزیر سابق عراق در آذرماه سال جاری در گفت و گو با روزنامه فرامنطقه ای الحیات دولت ابراهیم جعفری را به ناتوانی در اجرای ماموریت خود متهم کرد و گفت: دولت ده میلیارد دلار اعتبار مازاد در اختیار دارد که مورد بهره برداری قرار نگرفته است و ناتوانی دولت از کنترل اوضاع امنیتی سبب شده است نتواند به مردم خدمات رسانی کند.

«ایاد علاوی» اولین نخست وزیر عراق پس از سقوط صدام نیز در سوم آذرماه در گفت و گو با هفته نامه انگلیسی «آبزرور» با انتقاد از اوضاع حقوق بشر در عراق عنوان کرد: «افراد همان کاری را می کنند که در دوران صدام می کردند و حتی اوضاع بدتر شده است. این يك مقایسه مناسب است. اینها همان دلایلی هستند که ما به خاطر آن با صدام جنگیدیم و اکنون همان چیزها را می بینیم.» «موفق الربیعی» مشاور امنیت ملی عراق نیز در گفت و گو با شبکه خبری «سی ان ان» گفت: «سخنان ایاد علاوی که حقوق بشر در عراق کنونی را مشابه دوران صدام دانسته بود، در راستای تبلیغات انتخاباتی است که پیش از انتخابات آینده انجام می گیرد.»

روزهای گذشته يك بمب در مسیر حرکت کاروان شیخ «جلال الدین الساقی» نماینده شیعه مجمع ملی و عضو ائتلاف عراق متحد منفجر شد، همچنین پلیس شهر رمادی اعلام کرد افراد مسلح «مظهر الدلمی» نامزد يك حزب سنی کوچک در انتخابات مجلس عراق را در پمپ بنزین به ضرب گلوله کشتند.

• استقلال مرجعیت

نکته قابل توجه دیگر در تحولات کنونی عراق که در آستانه انتخاباتی سرنوشت ساز قرار دارد، عدم حمایت مرجعیت از گروه ها و ائتلاف های حاضر در انتخابات پارلمانی، خلاف انتخابات قبلی است که در این زمینه نیز گمانه زنی های متعددی صورت گرفته و احتمالاتی مانند این ارائه می شود که مرجعیت قصد دارد در این انتخابات حساس در مسافتی واحد با تمام گروه های عراقی قرار گرفته و مانع شائبه های اینچینی شود که مردم به مرجعیت رای دادند نه به اشخاص. در واقع مرجعیت با این اقدام بجای خود شرایطی را فراهم کرده که مردم آزادانه انتخاب کنند و موفقیت و شکست آنها به پای مرجعیت گذاشته نشود. گمانه زنی دیگر آن است که به دلیل ناتوان و ناکارآمد جلوه داده شدن دولت ابراهیم جعفری نخست وزیر شیعی عراق مرجعیت خود را از آسیب هایی که این مسئله می تواند به وجود آورد کنار کشیده است.

در کنار این گمانه زنی ها و ارائه نظرهای مختلف از عملکرد مرجعیت به ویژه آیت الله سیستانی از مراجع بانفوذ عراق دفتر وی در نجف در ۲۰ آذرماه بیانیه ای را منتشر و اعلام کرد. آیت الله سیستانی از مراجع عالیقدر شیعیان عراق بدون حمایت از هیچ يك از فهرست های انتخاباتی این کشور از مردم عراق خواست به طور گسترده در انتخابات پارلمانی روز پنجشنبه شرکت کنند. دفتر آیت الله سیستانی با اعلام اینکه این انتخابات از انتخابات قبلی کم اهمیت تر نیست و همه مومنان از زن و مرد باید در آن مشارکت گسترده داشته باشند، تصریح کرد: عراقی ها باید با مشارکت پرشور در انتخابات آینده حضور قوی و گسترده کسانی را که در مجلس آینده بر اصول خود تکیه و بر منافع عالی پافشاری خواهند کرد، تضمین کنند. شیخ عبدالمهدی الکریلایی نماینده آیت الله سیستانی در خطبه های نمازجمعه این هفته در برابر صدها نفر از نمازگزاران در صحن حسینی در کرپلا گفته بود، مرجعیت دینی از هیچ گروه سیاسی حمایت نمی کند و خود مردم عراق باید شخصی که او را امین دین و دنیای خود می دانند، برگزینند. آیت الله سیستانی در انتخابات ۲۰ ژانویه از ائتلاف واحد عراق حمایت کرده بود. در پی حمایت آیت الله سیستانی که بسیاری از مردم عراق تابع احکام وی هستند ائتلاف واحد عراق در انتخابات ماه ژانویه ۱۴۰ کرسی از ۲۷۵ کرسی مجلس عراق را به دست آورد.

امروز برای سومین بار پس از سقوط رژیم دیکتاتوری و تك حزبی صدام حسین در فروردین ۸۲، مردم عراق به پای صندوق های رای می روند تا آینده سیاسی خود را با تعیین ۲۷۵ نماینده پارلمان دائم برای يك دوره چهار ساله تعیین کنند. پیش از این در ۱۱ بهمن ۸۲، عراقی ها با حضور ۵۹ درصدی خود مجمع ملی عراق (پارلمان کنونی) را برای تشکیل يك دولت موقت به رهبری ابراهیم جعفری و انتخاب ریاست جمهوری این کشور (جلال طالبانی) تعیین کردند. پس از آن در ۲۳ مهرماه گذشته ۶۲ درصد از واجدین شرایط رای گیری در يك همه پرسی به اولین قانون اساسی دموکراتیک عراق رای آری دادند و اکنون بر مبنای همان قانون اساسی می روند تا نمایندگان خود را برگزینند. گفته می شود ۲۲۸ گروه سیاسی و از جمله ۲۱ ائتلاف با قریب ۷ هزار نامزد در این انتخابات رقابت می کنند. خبرهای رسیده از عراق نشان می دهد که طی هفته های گذشته این کشور شرایط آرام تری را نسبت به گذشته سپری کرده و در مجموع به اعتقاد دست اندرکاران انتخابات شرایط بهتری نسبت به گذشته فراهم شده است. از آنجا که طی يك سال گذشته مردم عراق امید بیشتری نسبت به آینده سیاسی خود پیدا کرده اند، مسئولان این کشور توقع دارند در انتخابات امروز میزان مشارکت فراتر از دوره های گذشته باشند. دولت موقت عراق تدابیر امنیتی شدیدی را برقرار و ۵ روز را به عنوان تعطیل رسمی اعلام کرده است تا مردم با فراغت بال بیشتری بتوانند نامزدهای دلخواه خود را تعیین کنند. با این وصف انتخابات امروز عراق حاوی چند نکته مهم است که باید به آنها توجه داشت:

۱ - برخلاف دوره های گذشته که مرجعیت دینی شیعه دخالت مستقیمی در روند انتخابات داشت و به حمایت از ائتلاف ها و گروه های خاصی برخاست این بار روحانیت شیعه عراق می کوشد تا بی طرفی خود را نشان داده و انتخاب واقعی را به خود مردم واگذار کند. از مدت ها پیش گفته می شد که آیت الله سیستانی بزرگترین مرجع شیعه موجود در عراق قول داده است پس از تدوین قانون اساسی بقیه کارها را به مردم واگذار کند. این امر اکنون تحقق یافته و در واقع با تبیین جایگاه دین و سیاست، مراجع شیعه عراق می کوشند تا شأن مرجعیت را نگه داشته و تعیین روند سیاسی امور را به خود مردم واگذارند. به اعتقاد آنها مردم عراق بلوغ سیاسی لازم را داشته و دیگر احتیاج به دخالت مرجع دینی ندارند. بدیهی است که همین بلوغ سیاسی در جریان آزمون و خطاها شکل می گیرد و سرانجام مردم عراق قادر خواهند شد بهترین ها را برگزینند. گرچه خبرهای پراکنده ای بود که می خواست القا کند آیت الله سیستانی از ائتلاف یکپارچه عراق [ائتلاف بزرگ شیعیان] حمایت کرده یا توصیه نموده است که نامزدهای با گرایش های روشن دینی انتخاب کنند اما هرگز آیت الله سیستانی موضع صریحی در این باره نگرفت و تنها توصیه کرد مردم از پراکنده شدن آرای خود بپرهیزند و آرامش را حفظ کنند. برای مردم عراق این تجربه تازه و بدیعی است که ضمن حفظ هویت سیاسی و شخصیت آنان، مراجع مذهبی و در کل دین را نیز از درگیر شدن به بازی های سیاسی و گروهی مصون می دارد.

۲ - نکته دوم انعطاف و رویکرد جدید گروه های مخالف روند سیاسی عراق است. هر چند مانند گذشته گروه های تروریستی و بعثی انتخابات را تحریم و آن را بازی مسخره دموکراسی غربی توصیف می کنند اما این بار مردم عراق تصمیم گرفته اند به دور از دعوت های چنان گروه هایی مستقیماً سرنوشت سیاسی خود را به دست گیرند. عدم استقبال از دعوت این گروه ها در گذشته موجب شد تا در بین ائتلاف نانوخته مخالفان روند سیاسی کنونی عراق شکاف عمیقی به وجود آید. این شکاف نخستین بار در فرآیند قانون اساسی شکل گرفت که بخشی از گروه های سنی تصمیم گرفتند تحریم ها را شکسته و وارد صحنه شوند. اینک در آستانه انتخابات کنونی بیش از يك هزار روحانی و شخصیت های اهل تسنن با صدور بیانیه ای از تمامی مردم عراق در داخل و خارج از کشور خواستند تا در انتخابات شرکت کنند. جالب اینکه این بار روحانیت اهل سنت بر «تکلیف شرعی» بودن انتخابات تاکید ورزیده و آن را برای پیروان خود «واجب» می شمارد. حتی گفته می شود که توده های اهل تسنن که ۲۰ درصد جمعیت عراق را تشکیل می دهند این بار احساس می کنند از زیر فشار گروه های مسلح و حامیان آنها خلاص شده و با آزادی بیشتری می توانند مطالبات سیاسی خود را از طریق انتخابات پی گیری کنند. به هر حال حضور اهل تسنن و حتی گروه های طرفدار رژیم گذشته بعث در انتخابات کنونی تحول مهمی است که عدم کارایی تمام اقدامات گروه های تروریستی نظیر القاعده و شبکه های اقماری آن به ویژه گروه موسوم به زرقاوی را نشان می دهد. آنها گرچه برای مدتی به تعبیر ژاک شیراک توانستند «درهای جهنم» را در عراق بگشایند اما حاصل این اقدامات این بود که اکنون عراقی ها بیش از هر زمانی احساس می کنند باید امنیت و آرامش داشته باشند و این امنیت را از طریق مشارکت فعال در روند سیاسی کشور باید به دست آورند.

۳ - برخلاف دوره های پیشین رقابت انتخاباتی در شرایط کنونی عراق بسیار شدید است. دلیل اینکه هر روزه سران گروه های سیاسی نسبت به احتمال تقلب در انتخابات هشدار می دهند و یا طرفدارانشان علیه نامزدهای رقیب دست به تبلیغات شدیدی می زنند نیز در همین نکته نهفته است. در بین ۲۱ ائتلاف عمده ای که در این انتخابات شرکت کرده اند شیعیان با ۶۰ درصد جمعیت کشور آرایش سیاسی واحدی ندارند. بخشی از آنان در ائتلاف یکپارچه عراق به رهبری عبدالعزیز حکیم رئیس مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق و ابراهیم جعفری رهبر حزب الدعوه گرد آمده اند.

بخش دیگری از آنان چون احمد چلبی و ایاد علاوی به سوی ائتلاف های دیگری رفته اند. ائتلاف یکپارچه شامل ۱۸ گروه شیعی محافظه کار می شود که علاوه بر مجلس اعلا و حزب الدعوه گروه هایی چون حزب فضیلت و جریان صدری ها را نیز در بر می گیرد. مقتدا صدر روحانی جوان و جنجالی شیعه عراق که غالباً در روند سیاسی مشارکتی کم رنگ داشت این بار با پیوستن به ائتلاف یکپارچه عراق می خواهد مشارکت جدی تری داشته باشد. وی گرچه خود به تبع از فراخوان مراجع بر روی نامزد خاصی تاکید ندارد اما در مجموع طرفداران خود را به انتخاب «افراد اصلح» دعوت کرده است. در کنار این ائتلاف بزرگ که احتمال می رود پیروزی قابل ملاحظه ای را به دست آورد باید از ائتلاف چلبی به نام (الموتمر الوطنی العراقی) یاد کرد. چلبی در پی عدم توافق با گروه مجلس اعلا و به بهانه اینکه این گروه رویکرد اسلامی پررنگی دارد و می خواهد مستقل باشد از آن جدا شد. هنوز خبری از ائتلاف وی با گروهی دیگر نیست. در کنار این دو ائتلاف باید از ائتلاف مهم ایاد علاوی به نام «لیست ملی العراقیه» یاد کرد که در مجموع شخصیت های سیاسی سکولار اعم از شیعه و سنی در آن گرد آمده اند. حاکم الحسینی، حمید مجید موسی، غازی الیاور و عدنان پاچه چی از جمله شخصیت هایی هستند که با ایاد علاوی نخست وزیر سابق عراق این ائتلاف را تشکیل داده اند. این ائتلاف رقیب اصلی ائتلاف یکپارچه محسوب می شود. انتقادات تند چندی پیش علاوی نسبت به ابراهیم جعفری نشان داد که وی قصد دارد نخست وزیری آینده عراق را تصاحب کند. از آنجا که هیچ کدام از ائتلاف شیعیان به تنهایی نمی توانند دوسوم آرای پارلمان آینده را به دست آورند ناچار به ائتلاف با کردها و اهل تسنن خواهند بود. به اعتقاد بسیاری علاوی در بین کردها و اهل تسنن محبوبیت بیشتری دارد و به همین خاطر ممکن است در آینده بتواند به آرزوی خود برای تصاحب کرسی نخست وزیری عراق دست یابد. چهارمین ائتلاف مهم، ائتلاف کردها مرکب از احزاب کرد به خصوص دو حزب اتحادیه میهنی کردستان و حزب دموکرات به رهبری طالبانی و بارزانی است. برخی احتمال می دهند که این ائتلاف در این دور آرای کمتری را به دست آورد زیرا در دوره های گذشته بخشی از آرای اهل سنت به نفع این گروه به صندوق ها ریخته می شد. با این وصف کردها ۲۰ درصد جمعیت عراق را تشکیل می دهند و حضور آنها در پارلمان آینده جدی خواهد بود. پنجمین ائتلاف مهم، تجمع اهل تسنن است که به نام «جبهه توافق عراق» گردهم آمده اند. عدنان الدلیمی و بانی مالک الجابر از رهبران این گروه هستند که حمایت مراجع و عشایر اهل تسنن را نیز به همراه دارند. این ائتلاف نیز گرچه به تنهایی قادر نیست در پارلمان آینده جایگاه مهمی داشته باشد اما در کنار سایر ائتلاف ها نقشی حیاتی پیدا خواهد کرد. در کنار این ائتلاف ها، می توان نام ده ها گروه و دستجات سیاسی و دینی و قومی را نام برد که با شور و هیجان وصف ناپذیری در این انتخابات شرکت کرده اند. این امر از يك سو تنوع و رنگارنگی پارلمان آینده عراق را نوید می دهد و از سوی دیگر حاکی از این است که رفته رفته روند سیاسی عراق شکل مناسب خود را پیدا می کند و گروه ها و احزاب جایگاه و کارکرد سیاسی و اجتماعی خود را در عراق جدید تجربه می کنند. اگرچه تا پیش از این عراق تنها دارای يك حزب واحد بود که برای تعیین تکلیف می کرد امروزه صدها گروه عراقی به صحنه آمده اند تا به نمایندگی از طرفداران خود در تصمیم های سیاسی دخالت کنند. گرچه هنوز اکثر این احزاب نوپا هستند و برنامه مشخصی برای آینده عراق ندارند اما این تمرین فوق العاده دموکراسی در سرزمینی است که قرن ها از آن محروم مانده است. در حال حاضر عمده ترین خواسته های مردم عراق تأمین امنیت، رفاه و سامان گرفتن کارهای روزمره شان است. بازسازی ویرانه ای به نام عراق که طی سه دهه گذشته در اثر سه جنگ عراق با ایران، عراق با کویت و آمریکا با عراق برجای مانده احتیاج به برنامه ریزی، پشتکار و تلاش فراوانی دارد که عراقی ها امیدوارند با برقراری ثبات به عنوان نخستین پیش شرط بتوانند کشور خود را احیا کنند. مسئله خروج یا بقای نیروهای بیگانه از جمله مسائل مهم دیگری است که باید پارلمان آینده عراق و دولت جدید برای آن تصمیم گیری کند. گرچه نتایج انتخابات امروز قرار است تا چند روز دیگر اعلام شود اما ناظران پیش بینی می کنند به دلیل تنوع و پراکندگی آرا، دولت آینده عراق دولتی ائتلافی خواهد بود. دولتی که می خواهد رژیم فدرال را در سرزمین میان رودان یا همان بین النهرین قدیم تجربه کند. بین النهرین مهد تمدن بشری بوده است. اما این مربوط به گذشته است. انتخابات امروز عراق و تصویری که از ساختار سیاسی آینده این کشور به دست می دهد می تواند نشانگر آن باشد که درهای جهنم در این کشور همسایه بسته شد. آیا عراقی ها می توانند چنین رویایی را ابتدا خود باور کرده و سپس درهای يك بهشت زمینی را به روی کشور خود بگشایند و به سایر کشورهای خاورمیانه نیز نوید دهند که از يك دموکراسی نکتگرنا نباید هراسی داشت.

حرکتی دیگر در کسب تجربه

بار دیگر عراق و انتخابات

کامبیز توانا: ایران جمعه: ۲۵ آذر ۱۳۸۴ - ۱۶ دسامبر ۲۰۰۵

انتخابات در عراق همواره خبری خوش است چرا که مردم را به سمت استقلال هدایت کرده و آینده ای بهتر را نوید می دهد. پس از چند آزمون انتخاباتی این بار باز نوبت مردم عراق است که در پای صندوق ها تجربه ای جدید را رقم زنند.

رای در خدمت همه

انتخابات سراسری پارلمانی عراق با رأی گیری از زندانیان، نظامیان و بیماران در عراق آغاز شد و پس از آن رأی گیری از عراقی های مقیم ۱۵ کشور نیز آغاز شد. درانتخابات سراسری در مناطق مختلف عراق

بیش از هفت هزار و ۷۰۰ نامزد در قالب ۲۲۸ فهرست انتخاباتی برای کسب ۲۷۵ کرسی مجلس نمایندگان جدید با هم به رقابت خواهند پرداخت. کمیساریای عالی مستقل انتخابات عراق اعلام کرد که انتخابات پارلمانی عراق برای عراقی‌های مقیم ۱۵ کشور دو روز زودتر از موعد رسمی آن آغاز خواهد شد.

عملیات رأی‌گیری علاوه بر عراق، در کشورهای دانمارک، سوئد، انگلیس، لبنان، اتریش، امارات، آمریکا، استرالیا، کانادا، آلمان، ایران، هلند، سوریه، ترکیه، و اردن برگزار می‌شود.

به گزارش خبرگزاری کویت، ابراهیم الجعفری نخست‌وزیر عراق پیش‌بینی کرد که شاهد استقبال گسترده عراقی‌ها از انتخابات آتی باشد.

وی گفت: در انتخابات اول که ۳۰ ژانویه (۱۱ بهمن ۸۳) برگزار شد، هشت میلیون و نیم رأی دهنده عراقی و در همه پرس‌پرسی مربوط به قانون اساسی (اکتبر = مهر گذشته) ۱۰ میلیون رأی دهنده شرکت کردند و پیش‌بینی می‌کنیم در انتخابات حضور گسترده‌تری را از مردم شاهد باشیم. جعفری بر تمایل خود به حمایت از روند دموکراتیک و تحکیم اصول قانون و اهمیت حفظ بی‌طرفی و شفافیت در روند انتخابات و ضرورت احترام به نتایج آن و پذیرش گردش مسالمت‌آمیز قدرت تأکید کرد و گفت: باید انتخابات را با هر نتیجه‌ای بپذیریم.

نخست‌وزیر عراق درباره چسباندن تصاویر آیت‌الله سیستانی در بروشورهای تبلیغاتی فهرست ائتلاف عراق یکپارچه افزود: در قانون هیأت عالی مستقل انتخابات هیچ مانعی در این زمینه که حزب یا ائتلافی تصاویر یک عالم یا اندیشمند مورد احترام خود را به بروشورهای تبلیغاتی بچسباند، وجود ندارد و البته چسباندن تصویر این عالم یا اندیشمند در انحصار یک گروه خاص نیست.

وی در خصوص انجام فعالیتهای تبلیغاتی در داخل وزارتخانه‌ها و سوء استفاده وزیری از وزارتخانه خود برای تبلیغ فهرست خود گفت: وزارت ملک دولت و دولت ملک همه شهروندان است و وزارت نباید در انحصار حزب یا جریان سیاسی خاصی باشد.

جعفری بر آماده بودن طرح امنیتی برای انتخابات به منظور برگزاری آن در فضای امن و نظارت خود بر عملیاتی که وزارتخانه‌های دفاع و کشور تهیه کرده‌اند، تأکید کرد. ضمن این که هیأت عالی مستقل انتخابات عراق نیز تأکید کرد که اسرائیلی‌های عراقی الاصل حق رأی دادن دارند.

از سوی دیگر، مقامات عراقی دو تبعه سعودی را که وارد عراق شده بودند، بازداشت کردند و آنها را به برنامه ریزی برای اقدامات تروریستی متهم کردند.

آمریکا و مشارکت مردم عراق

زلمای خلیل زاد سفیر آمریکا در عراق نیز پیش‌بینی کرد که انتخابات با مشارکت گسترده اهل سنت که انتخابات گذشته را تحریم کرده بودند، برگزار شود که این به معنای عدم سلطه یک جریان خاص بر حکومت است و فرصت برای مشارکت سیاسی همه طرف‌ها فراهم می‌شود. وی ابراز امیدواری کرد که نتایج انتخابات به ثبات در اوضاع امنیتی عراق منجر شود و تصریح کرد که هیچ‌گفت‌وگویی با جریان‌ها یا گروه‌هایی که مستقیماً در قتل آمریکایی‌ها یا عراقی‌ها دست دارند، انجام نشده است. وی در عین حال انجام دیدار میان مسؤولان آمریکایی و نمایندگان گروه‌های معارض روند سیاسی را تأیید کرد. در همین حال بنشار اسد رئیس‌جمهوری سوریه نیز حارث الضاری رئیس هیأت علمای اهل سنت عراق را به حضور پذیرفت و با وی اوضاع عراق و نتایج کنفرانس مقدماتی اخیر در قاهره را بررسی کرد. آیت‌الله سیستانی نیز بار دیگر تمام قشرهای ملت عراق را به حضور گسترده و قدرتمند در انتخابات آتی فراخواند. مرجعیت شیعه تأکید کرده است در انتخابات از هیچ فهرست و گروه مشخصی حمایت نخواهد کرد اما از رأی دهندگان عراقی خواست به نامزدهایی که در راستای منافع ملی و اسلامی ملت حرکت می‌کنند، رأی دهند سازمان عراقی ناظران خود را به استانهای عراق اعزام کردند.

اتحادیه عرب

موسی از همه گروه‌ها و نیروهای سیاسی و فعال در صحنه عراق خواست در انتخابات آتی شرکت کنند.

وی خواستار توقف کامل عملیات نظامی و انواع خشونت در عراق به منظور کمک به برگزاری انتخابات ۱۵ دسامبر (۲۴ آذر) در فضای مناسب برای موفقیت آن شد.

وی گفت: ضرورت دارد عملیات ترور و یورش‌ها و بازداشت‌ها و بمباران شهرها که اخیراً عراق شاهد آن بود، متوقف شود تا فضای آرامش فراهم شود و انتخابات با آزادی، بی‌طرفی و شفاف برگزار شود.

دبیرکل اتحادیه عرب بر ضرورت پایبندی همه طرف‌ها به نتایج نشست مقدماتی کنفرانس وفاق ملی عراق که اخیراً در قاهره برگزار شد و عدم مانع تراشی در مقابل روند سیاسی درخواست شد، تأکید کرد.

وی افزود: اتحادیه عرب با همکاری سازمان ملل متحد با هیأت عالی مستقل انتخابات عراق و هیأت‌های پیگیر روند انتخابات این کشور در ارتباط خواهد بود و از تلاش‌ها برای موفقیت انتخابات حمایت کرد.

عمرو موسی موفق برگزار شدن انتخابات را گام مهمی به سوی برقراری ثبات و امنیت در عراق و دستیابی به تضمین آزادی، وحدت و سلامت ارضی این کشور تلقی کرد.

حذف بعثی‌ها

هیأت عالی مستقل انتخابات عراق با خط زدن نامزدهایی که هیأت پاکسازی بعثی‌ها درخواست کرده بود، مخالفت کرد. هیأت پاکسازی بعثی‌ها این نامزدها را فاقد شروط نامزدی در انتخابات تلقی کرده

است اما هیأت عالی مستقل انتخابات اعلام کرده است، به علت نبود ادله کافی با خط زدن اسامی این افراد از فهرست نامزدهای انتخابات مخالفت کرده است. هیأت عالی مستقل انتخابات اعلام کرده است که تعداد کل نامزدهای انتخابات پارلمانی آتی عراق ۷ هزار و ۶۴۸ نامزد است و این هیأت این اسامی را به هیأت ملی عالی پاکسازی بعثی ها ارائه کرده است تا با شروط مندرج در قانون اداره عراق در دوران انتقالی و قانون انتخاباتی و اساسنامه تعارضی وجود نداشته باشد و مشکلی از بابت مشارکت آنها نباشد. مدیریت انتخابات از هیأت پاکسازی بعثی ها لیست های پیاپی دریافت کرده است که شامل ۱۸۵ اسم است که به گفته مسؤولان این هیأت، این افراد مشمول تدابیر پاکسازی بعثی ها هستند و نمی توانند در انتخابات شرکت کنند.

از سوی دیگر، اتحادیه اروپایی و دولت عراق، توافقنامه افتتاح دفتر نمایندگی این اتحادیه را در عراق امضا کردند.

این توافقنامه را بنیتا والدنر کمیسر امور خارجی اتحادیه اروپا و محمد الدوراکی سفیر عراق در بلژیک (مقر اتحادیه اروپا) امضا کردند.

کمیساریای اروپایی در جریان امضای این توافقنامه پیشنهاد کرد تا اتحادیه اروپا مذاکرات خود را با عراق با آغاز سال آینده میلادی با هدف دستیابی به توافقی برای تجارت و همکاری مشترک میان طرفین آغاز کند.

در ایران

احمد حسینی مدیرکل اتباع خارجی وزارت کشور انتخابات مجلس ملی عراق همزمان با این کشور در استانهای تهران، اصفهان، قم، خوزستان، خراسان رضوی، کرمانشاه، ایلام و آذربایجان غربی و در ۱۶ مرکز و ۸۱ شعبه اخذ رأی از ساعت ۹ تا ۱۹ برگزار می شود. وی درباره شرایط شرکت عراقی های مقیم ایران در این انتخابات افزود: داشتن ملیت عراق در گذشته و حال حاضر، داشتن ۱۸ سال تمام تا پایان ماه دسامبر و ارائه مدارک رسمی برای اثبات تولد در عراق از شرایط شرکت در انتخابات مجلس عراق است.

حسینی به مراکز اخذ رأی در استانهای کشور اشاره کرد و گفت: در استان تهران سه مرکز در شهرکهای دولت آباد، مسعودیه و خیابان ری، در استان اصفهان دو مرکز در شهرهای اصفهان و خمینی شهر، در استان ایلام مراکز ایلام و دهلران، در شهرهای اهواز و شوش از استان خوزستان، در آذربایجان غربی شهرهای ارومیه و مهاباد، در استانهای قم و خراسان رضوی دو مرکز در شهرهای قم و مشهد و در مرکز استان کرمانشاه یک مرکز انتخابات مجلس ملی عراق با همکاری استاندارها و تحت نظارت کمیساریای عالی مستقل انتخابات عراق و نمایندگان سفارت این کشور در ایران برگزار می شود. وی تصریح کرد: حدود صد هزار عراقی در ایران زندگی می کنند که تعداد واجدان شرایط شرکت در انتخابات مجلس ملی عراق، حدود ۷۰ درصد این جمعیت است.

مدیرکل اتباع خارجی وزارت کشور با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران با هدف مشارکت مردم عراق بویژه عراقیهای مقیم ایران، هماهنگیهای لازم را برای برگزاری این انتخابات در ایران انجام داده است گفت: تأمین امنیت شعب اخذ رأی و اطلاع رسانی به عراقیهای مقیم ایران و صدور برگهای تردد میان شهرها برای مسؤولان برگزاری از دیگر اقدامات وزارت کشور بوده است. وی افزود: به غیر از ایران، عراقی های مقیم کشورهای دانمارک، سوئد، انگلیس، لبنان، اتریش، امارات عربی متحده، آمریکا، استرالیا، کانادا، آلمان، هلند، سوریه، ترکیه و اردن در انتخابات مجلس ملی کشورشان شرکت می کنند که جمهوری اسلامی ایران از نظر مراکز اخذ رأی مکان نخست را دارد. تدبیر ملی

نخست وزیر عراق اعلام کرد که همه تدابیر لازم برای کوتاه کردن مدت حضور نیروهای چند ملیتی در عراق اتخاذ شده است و به محض درخواست دولت عراق، این نیروها موظفند از این کشور خارج شوند. ابراهیم الجعفری در گفت و گو با شبکه العالم گفت: به هرمیزان که توان و شناسایی نیروهای عراقی بالاتر بود، ما می توانیم پرونده های امنیتی بیشتری را از نیروهای چند ملیتی تحویل بگیریم، تا اینکه این نیروها کاملاً از خاک عراق خارج شوند و این خروج باید براساس جدول زمانبندی که عراق تعیین کند، باشد.

الجعفری در تشریح قطعنامه ۱۵۶۴ اظهار داشت که این قطعنامه به عراق حاکمیت داد و دولت کنونی هم، عراق را برای تکیه به توانایی های خود محدود کردن حضور نیروهای چند ملیتی آماده کرده است. وی همچنین با اشاره به موفقیت دولت در حصول پیشرفت های زیادی در زمینه مبارزه با تروریسم اظهار داشت: عملیات تروریستی در عراق دو منشأ داخلی و خارجی دارد و فرایند امنیتی در عراق رو به اتمام است که به محض تکمیل تعداد نیروها، ما به مرحله بی نیازی از حضور نیروهای چند ملیتی می رسیم.

نخست وزیر عراق به تشریح روابط کشورش با کشورهای همجوار بویژه سوریه پرداخت و گفت: این روابط بر اساس منافع مشترک و احترام متقابل به حاکمیت است، و ما به هیچ کشوری اجازه نمی دهیم در روابط با کشورهای همسایه دخالت و محاسبات خود را اعمال کنند.

نخست وزیر عراق در ادامه این گفت و گو به مسأله انتخابات پارلمانی عراق اشاره کرد و اظهار داشت: برگزاری سه انتخابات ظرف یک سال (۲۰۰۵) نمایانگر مثبت بودن روند سیاسی و سیر آن در راه درست است.

الجعفری افزود: دولت کنونی عراق بسترمتوازن و متعادلی برای فعالیت همه جناحها درانتخابات فراهم کرده است و هرکدام از آنها به طور مساوی از حق استفاده از رسانه ها و فرصت برابر برخوردارند و نیز هیچ شخصی درامور داخلی هیأت عالی مستقل انتخابات که همانند دولتی درچارچوب انتخابات فعالیت می کند، دخالت نمی کند.

وی درعین حال از اقدام برخی محافل به ایجاد ترس و نگرانی ازاحتمال به قدرت رسیدن اسلامگرایان انتقاد کرد وگفت: ما واقعیت روشن ودرخشانی داریم واسلامگراها درعملکرد با دیگران شفاف بودند والبنه ملت عراق برای پاسخ دادن به این گونه ادعاها به اندازه کافی هوشیار است. نخست وزیرعراق درادامه این گفت وگو ازعملکرد دولتش دفاع کرد وخاطر نشان کرد: آحاد ملت عراق ازاداره روند سیاسی دولت ما آگاهی دارند. الجعفری درعین حال خواستار مطالعه عملکرد فهرست ائتلاف یکپارچه عراق درمدتی که حکومت را بدست گرفت، شد. وی گفت: این دولت وارث میراث سنگین فساد اداری و انتصابات کورکورانه مبتنی بر خویشاندی از دولت انتقالی قبلی شد، اما با این وجود برای ایجاد آزادی وبرقراری روابط سیاسی با همه تلاش کرد و درهای کشور را برای همکاری با دیگران با ترجیح منافع ملی برهر منفعت دیگری بازگذاشت. نخست وزیر عراق درمورد ادامه هم پیمانی میان ائتلاف عراق یکپارچه با ائتلاف کردها گفت که ادامه این ائتلاف به منافع ملی کشور بستگی دارد ونباید ائتلاف های عاطفی را به میهن ومنافع ملی ترجیح داد و به طور کلی ائتلاف یکپارچه عراق در حفظ منافع ملی وحفظ حاکمیت و منابع ثروت عراق پیشاهنگ است.

میلیونها تن از مردم عراق از شیعه و سنی و کرد امروز (پنجشنبه) در پای صندوق های رای حاضر شدند تا با انتخاب 275 عضو پارلمان، دولت آینده عراق را شکل دهند.

پنجشنبه ۲۴ آذر ۱۳۸۴ - 15 دسامبر ۲۰۰۵

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری فرانسه، تدابیر امنیتی گسترده ای برای برگزاری این انتخابات که گفته شده استقبال از آن بسیار زیاد بوده، اتخاذ شده بود و تنها خودروهای پلیس و خودروهای نظامی اجازه رفت و آمد در خیابان ها را داشتند. جلال طالبانی، رییس جمهور عراق جزو اولین مقامات عراقی بود که رای خود را به صندوق ریخت. وی بعد از انداختن رای خود در جمع خبرنگاران، این انتخابات را تاریخی و يك جشن ملي توصیف کرد و از تمامی مردم عراق خواست تا در این "عید دموکراسی" در عراق شرکت کنند.

وی همچنین ابراز امیدواری کرد که دولت آینده عراق قادر به تسلط و سیطره بر تروریسم باشد. سید عبدالعزیز حکیم، رییس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق نیز قبل از ظهر امروز با حضور در يك مرکز انتخاباتي در منطقه الكراده در بغداد رای خود را به صندوق انداخت. وی در جمع خبرنگاران تاکید کرد: حضور گسترده و مشارکت انبوه مردم در انتخابات نشانه ي توجه فراوان آنها به انتخابات است.

رییس مجلس اعلاي انقلاب اسلامي عراق افزود: آنچه که امروز شاهد آن هستیم يك جشن حقيقي بعد از بازگشت آزادي به مردم عراق است که برای دستیابی به آن جنگیدند. ابراهیم الجعفری، نخست وزیر این کشور نیز در مرکز انتخاباتي منطقه ي الخضرا بغداد به پای صندوق رای رفت.

ایاد علاوي، نخست وزیر سابق عراق و رییس فهرست العراقيه نیز ضمن حضور در مرکز انتخاباتي در کاخ کنفرانس های عراق در بغداد و انداختن رای خود در صندوق تصریح کرد: امروز تاثیر زیادی در آینده ي عراق و ثبات آن خواهد داشت.

وی ابراز امیدواری کرد که تمامی گروه های عراقی در سایه ي يك دولت ملي و قدرتمند که بتواند به تعهداتش در قبال ساخت عراق پایبند باشد، در روند سیاسی این کشور شرکت کنند. علاوي تاکید کرد: بدون تحکیم وحدت ملي؛ امنیت، شکوفایی اقتصادي و یا حتي بازسازی امکان پذیر نیست.

برهم صالح، وزیر برنامه ریزی عراق نیز به همراه اعضای خانواده خود در پای صندوق های رای حاضر شد و ابراز امیدواری کرد که انتخابات يك حرکت واقعي برای تحقق آینده ي عراق باشد. فرید ایار، سخنگوي کمیسیون انتخاباتي عراق نیز اولین عضو کمیته ي عالی انتخابات عراق بود که رای خود را به صندوق ریخت.

عادل عبدالمهدي، معاون رییس جمهور عراق نیز به هنگام حضور در پای صندوق رای اظهار داشت: این انتخابات بر عزم و اراده ي مردم عراق در تعیین سرنوشت شان از طریق انتخاب افرادی لایق و شایسته برای اداره ي عراق تاکید دارد.

وی افزود: انتخابات ضربه ي کاري بر تروریست هایي است که به دلیل ناتوانی در اجرای طرح هایشان به شایعه پراکنی و مسموم کردن فضا و جو انتخابات پرداخته اند.

حسین الشهرستانی، معاون رییس مجمع ملي نیز ضمن مشارکت در انتخابات تاکید کرد: این انتخابات اولین بار در تاریخ عراق و تحت نظارت يك قانون اساسي دایمی و به دور از قوانین موقت سابق برگزار می شود.

وی همچنین خاطر نشان کرد: دولت جدید در فرصت چهار ساله ي خود می تواند به مشکلات مردم عراق رسیدگی کند.

مقامات عراقی نیز در مرکز انتخاباتی منطقه‌ی الخضرا بغداد به پای صندوق رای رفتند و آراء خود را به صندوق انداختند.

این انتخابات در حالی برگزار شد که شبکه‌ی الجزیره و دیگر شبکه‌های ماهواره‌ی تصاویری از حضور گسترده‌ی مردم بغداد و دیگر شهرهای عراق را در مناطق شیعه و سنی‌نشین نشان دادند که با آرامش در صفوف اخذ رای ایستادند تا آرای خود را به صندوق‌ها بریزند.

به رغم آرامش نسبی در برگزاری این انتخابات، در ساعت 7 صبح به وقت محلی، در بغداد صدای انفجار خمپاره به گوش رسید. این خمپاره‌ها در نزدیکی منطقه‌ی الخضرا فرود آمدند. در شهر موصل نیز بر اثر انفجار یک بمب یک نگهبان بیمارستان کشته شد. یک خمپاره نیز به محل اخذ رای در موصل اصابت کرد که تلفاتی به دنبال نداشت.

منطقه‌ی الخضرا یکی از مناطق مهم بغداد است که سفارت آمریکا، انگلیس و ساختمان‌های دولتی عراق در آن واقع شده است.

از سوی دیگر کوفی عنان، دبیرکل سازمان ملل متحد طی بیانیه‌ای به مردم عراق به مناسبت انتخابات تاکید کرد، انتخابات پارلمانی گامی مهم برای ترسیم آینده سیاسی عراق و انتخاب رهبران این کشور است.

وی از مردم عراق خواست تا برای استفاده از حقوق دموکراتیک خود در پای صندوق‌های رای حاضر شوند و اولین گام را برای ساختن عراق با ثبات، متحد و شکوفا بردارند.

عنان همچنین خاطر نشان کرد: این انتخابات فرصت مناسبی را برای دستیابی به مهمترین نیاز عراق که همان نیاز به صلح و امنیت ملی است، فراهم کرده و این تنها مردم عراق هستند که می‌توانند این روند رو به پیشرفت را ادامه دهند.

وی در پایان تاکید کرد که به رغم نتایج انتخابات، سازمان ملل متحد به آرایه‌ی کمک‌های خود به مردم عراق برای ساخت عراق جدید ادامه خواهد داد.

بر اساس گزارش کمیته‌ی برگزاری انتخابات مراکز اخذ رای از ساعت 7 صبح امروز به وقت محلی باز شده و تا ساعت 5 بعد از ظهر کار رای گیری ادامه داشت.

بیش از 6300 مرکز انتخاباتی در سراسر عراق وجود داشت که هر مرکز حدود چهار و یا شش پایگاه اخذ رای را اداره می‌کرد.

همچنین 800 ناظر بین المللی نیز در مراکز انتخاباتی حضور داشتند.

در همین حال اخبار واصله از عراق حاکی از آن بود که مردم فلوچه نیز مشارکت گسترده‌ای را در انتخابات داشتند و از اولین ساعت روز به پای صندوق‌های رای رفتند.

رای‌دهندگان عراقی در 30 ژانویه 2005، 275 عضو پارلمان موقت عراق را با اکثریت شیعیان برگزیدند. این در حالی بود که بسیاری از گروه‌های با نفوذ سنی این انتخابات را تحریم کردند.

قانون اساسی عراق به تایید مردم رسیده است و بر طبق این قانون حکومت عراق دموکراسی پارلمانی است که در راس آن رئیس جمهور قرار دارد.

با تشکیل پارلمان دائم و برگزاری اولین جلسه، رئیس جمهور یا یک شورای ریاست جمهوری سه نفره انتخاب می‌شود.

پس از تعیین رئیس جمهور (یا شورای ریاست جمهوری) نخست وزیر از سوی وی تعیین شده که این فرد باید حمایت اکثریت پارلمان را در اختیار داشته باشد.

پس از تعیین نخست وزیر، وی اعضای کابینه‌اش را به پارلمان معرفی می‌کند که آنها باید رای اکثریت مطلق اعضای پارلمان را برای تایید از آن خود کنند.

بر اساس قانون اساسی عراق، استان‌ها و مناطق عراق دارای خودمختاری هستند که این امر اختیارات دولت را محدود می‌کند.

از 275 کرسی پارلمان عراق 230 کرسی بر اساس میزان جمعیت 18 استان عراق، به آنها اختصاص یافته است. 45 کرسی باقیمانده نیز به احزابی تعلق خواهد گرفت که حمایت قومی، مذهبی و

سیاسی از آنها در بیش از یک استان است. در این انتخابات نزدیک به 15 میلیون نفر واجد شرایط رای دادن بودند و یک سوم کاندیداهای هر حزب را نیز زنان تشکیل می‌دادند.

کمیسیون انتخابات عراق تعداد نامزدهای انتخاباتی را 6655 نفر از 307 حزب و 19 ائتلاف سیاسی اعلام کرده است.

انتخابات عراق آغاز شد

پنجشنبه ۲۴ آذر ۱۳۸۴ - ۱۵ دسامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: مردم عراق امروز، پنجشنبه 15 دسامبر، برای انتخاب دولت و مجلس چهار ساله و جدید خود به پای صندوق های رای رفته اند. از سال 2003 و اشغال عراق به دست نیروهای تحت رهبری آمریکا، این اولین دولت کامل در آن کشور خواهد بود.

برای برگزاری این انتخابات، تدابیر امنیتی گسترده ای اتخاذ شده اما گزارش هایی از بروز چند مورد خشونت در دست است و از جمله چند دقیقه پس از باز شدن حوزه های رای گیری در ساعت 7 صبح به وقت محلی، در بغداد، پایتخت، صدای آتش خمپاره به گوش رسید.

جلال طالبانی، رییس جمهوری عراق از مردم کشورش خواست روز انتخابات را به روز وحدت ملی و جشن تبدیل کنند.

انتخابات عراق

-مجلس ملی عراق با 275 نماینده به مدت 4 سال به فعالیت خود ادامه خواهد داد
- 18 استان عراق به عنوان حوزه های انتخابیه در نظر گرفته شده است
-230 کرسی بر اساس میزان جمعیت این استان ها به آنها اختصاص یافته است
-45 کرسی نیز به احزابی تعلق خواهد گرفت که حمایت قومی، مذهبی و سیاسی از آنها در بیش از یک استان است
- بیش از 14 میلیون نفر واجد شرایط شرکت در انتخابات هستند
-یک سوم کاندیداهای هر حزب باید زن باشند
جان لوین، خبرنگار بی بی سی در بغداد می گوید به نظر می رسد میزان مشارکت مردم در انتخابات بالا باشد و احتمال می رود که اکثریت مسلمانان سنی مذهب نیز در این انتخابات شرکت کنند. سنی های عراق انتخابات قبلی این کشور را تحریم کرده بودند. مشارکت بالای سنی ها در این انتخابات، مشروعیت بیشتری به دولت جدید خواهد داد.
احزاب عراقی در روز سه شنبه، 14 دسامبر، برای تشویق مردم به مشارکت در انتخابات، از آخرین امکانات تبلیغاتی استفاده کردند و حتی برخی از گروه های شورشی نیز مردم را به شرکت در انتخابات تشویق کرده اند اما از استان انبار در غرب عراق گزارش می رسد که حوزه های رای گیری در این استان هنوز باز نشده است.
کمیسیون انتخابات عراق تعداد نامزدهای انتخاباتی را ۶۶۵۵ نفر از ۳۰۷ حزب و نوزده ائتلاف سیاسی اعلام کرده است.
جورج بوش، رییس جمهوری آمریکا در شب انتخابات عراق بار دیگر از تصمیم خود برای تهاجم به این کشور دفاع کرد و گفت این انتخابات، الهام بخش دموکراسی در خاورمیانه خواهد بود.

انتخابات پارلمانی عراق صبح امروز (پنجشنبه) در حالی آغاز شد که جلال طالبانی در اولین لحظات شروع رای گیری در پای صندوق رای حاضر شد.

پنجشنبه ۲۴ آذر ۱۳۸۴ - ۱۵ دسامبر ۲۰۰۵

به گزارش خبرنگاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی اپلاف، مردم عراق صبح امروز به مراکز اخذ رای رفتند تا ضمن ریختن آراء خود به صندوق و انتخابات نمایندگان پارلمان این کشور، سرنوشت دولت آینده خود را مشخص کنند.
جلال طالبانی، رییس جمهور عراق جزو اولین مقامات عراقی بود که رای خود را به صندوق ریخت. وی بعد از انداختن رای خود در جمع خبرنگاران، این انتخابات را تاریخی و یک جشن ملی توصیف کرد و از تمامی مردم عراق خواست تا در این "عید دموکراسی" در عراق شرکت کنند.
وی همچنین ابراز امیدواری کرد که دولت آینده عراق قادر به تسلط و سیطره بر تروریسم باشد.
فرید ایار، سخنگوی کمیسیون انتخاباتی عراق نیز اولین عضو کمیته عالی انتخابات عراق بود که رای خود را به صندوق ریخت.

عادل عبدالمهدی، معاون رییس جمهور عراق نیز به هنگام حضور در پای صندوق رای اظهار داشت: این انتخابات بر عزم و اراده مردم عراق در تعیین سرنوشتشان از طریق انتخاب افرادی لایق و شایسته برای اداره عراق تأکید دارد.

وی افزود: انتخابات ضربه ای کاری بر تروریست‌هایی است که به دلیل ناتوانی در اجرای طرح‌هایشان به شایعه پراکنی و مسموم کردن فضا و جو انتخابات پرداخته‌اند.

حسین الشهرستانی، معاون رییس مجمع ملی نیز ضمن مشارکت در انتخابات تأکید کرد: این انتخابات اولین بار در تاریخ عراق و تحت نظارت یک قانون اساسی دائمی و به دور از قوانین موقت سابق برگزار می شود.

وی همچنین خاطر نشان کرد: دولت جدید در فرصت چهار ساله خود می‌تواند به مشکلات مردم عراق رسیدگی کند.

مقامات عراقی دیگر از جمله ابراهیم الجعفری، نخست وزیر این کشور نیز در مرکز انتخاباتی منطقه‌ای الخضرا بغداد به پای صندوق رای رفتند و آراء خود را به صندوق انداختند.

این در حالی است که شبکه‌ی الجزیره و دیگر شبکه‌های ماهواره‌ی تصاویری از حضور گسرنده‌ی مردم بغداد و دیگر شهرهای عراق را نشان دادند که با آرامش در صفوف اخذ رای ایستادند تا آرای خود را به صندوقها بریزند.

تدابیر امنیتی شدیدی نیز اتخاذ شد و سه حصار امنیتی متشکل از پلیس، گارد ملی و ارتش عراق در اطراف مراکز انتخاباتی مهم وظیفه‌ی و حفظ نظم و جان مردم را بر عهده داشتند.

به رغم اتخاذ این تدابیر چندین خمپاره به نزدیکی الخضرا بغداد اصابت کرد که منابع امنیتی چیزی از خسارت‌های احتمالی این انفجارها گزارش ندادند. ولی در شهر موصل بر اثر انفجار یک بمب یک نگرهبان بیمارستان کشته شد. یک خمپاره نیز به محل اخذ رای در موصل اصابت کرد که تلفاتی به دنبال نداشت.

منطقه‌ی الخضرا یکی از مناطق مهم بغداد است که سفارت آمریکا، انگلیس و ساختمان‌های دولتی عراق در آن واقع شده است.

از سوی دیگر کوفی عنان، دبیرکل سازمان ملل متحد طی بیانیه‌ای به مردم عراق به مناسبت انتخابات تاکید کرد، انتخابات پارلمانی گامی مهم برای ترسیم آینده سیاسی عراق و انتخاب رهبران این کشور است.

وی از مردم عراق خواست تا برای استفاده از حقوق دموکراتیک خود در پای صندوق‌های رای حاضر شوند و اولین گام را برای ساختن عراق با ثبات، متحد و شکوفا بردارند.

عنان همچنین خاطر نشان کرد: این انتخابات فرصت مناسبی را برای دستیابی به مهمترین نیاز عراق که همان نیاز به صلح و امنیت ملی است، فراهم کرده و این تنها مردم عراق هستند که می‌توانند این روند رو به پیشرفت را ادامه دهند.

وی در پایان تاکید کرد که به رغم نتایج انتخابات، سازمان ملل متحد به ارایه‌ی کمک‌های خود به مردم عراق برای ساخت عراق جدید ادامه خواهد داد.

خبرنگار شبکه‌ی الجزیره از اربیل نیز گزارش داد تدابیر امنیتی شدیدی در این شهر اتخاذ شده و تاکنون هیچ مشکلی امنیتی خاصی پیش نیامده است و وضعیت در این شهر کاملاً با ثبات است و شهروندان بدون هیچ ترس و نگرانی در پای صندوق رای حاضر می‌شوند.

بر اساس گزارش کمیته‌ی برگزاری انتخابات مراکز اخذ رای از ساعت 7 صبح امروز به وقت محلی باز شده و تا ساعت 5 بعد از ظهر کار رای گیری ادامه خواهد داشت.

حدود 6300 مرکز انتخاباتی در سراسر عراق وجود دارد که هر مرکز حدود چهار و یا شش پایگاه اخذ رای دارد.

800 ناظر بین المللی نیز در مراکز انتخاباتی حضور دارند.

تاکنون حدود 135 شکواییه نیز به کمیته‌ی انتخاباتی مبنی بر پاره کردن تصاویر نامزدها و حمله به مراکز مبارزاتی انتخابات ارایه شده است.

همچنین اخبار واصله از عراق حاکی از آن است که مردم فلوچه نیز مشارکت گسترده‌ای را در انتخابات داشته‌اند و از اولین ساعت روز به پای صندوق های رای رفته‌اند.

رای‌دهندگان عراقی در 30 ژانویه 2005، 275 عضو پارلمان موقت عراق را با اکثریت شیعیان برگزیدند. این در حالی بود که بسیاری از گروه‌های با نفوذ سنی این انتخابات را تحریم کردند.

قانون اساسی عراق به تایید مردم رسیده است و بر طبق این قانون حکومت عراق دموکراسی پارلمانی است که در راس آن رییس جمهور قرار دارد.

با تشکیل پارلمان دائم و برگزاری اولین جلسه، رییس جمهور یا یک شورای ریاست جمهوری سه نفره انتخاب می‌شود.

پس از تعیین رییس جمهور (یا شورای ریاست جمهوری) نخست وزیر از سوی وی تعیین شده که این فرد باید حمایت اکثریت پارلمان را در اختیار داشته باشد.

پس از تعیین نخست وزیر، وی اعضای کابینه‌اش را به پارلمان معرفی می‌کند که آنها باید رای اکثریت مطلق اعضای پارلمان را برای تایید از آن خود کنند.

بر اساس قانون اساسی عراق، استان‌ها و مناطق عراق دارای خودمختاری هستند که این امر اختیارات دولت را محدود می‌کند.

مشارکت گسترده مردم در انتخابات عراق

پنجشنبه ۲۴ آذر ۱۳۸۴ - ۱۵ دسامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: مردم عراق به طور گسترده در انتخابات این کشور که به تشکیل نخستین مجلس و دولت چهارساله از زمان حمله نظامی سال 2003 تحت رهبری آمریکا منجر خواهد شد شرکت کرده اند.

کمیسیون انتخاباتی عراق اعلام کرد که رای گیری در برخی نواحی به علت حضور انبوه رای دهندگان پای صندوق های رای برای یک ساعت تمدید شد.

اعراب سنی مذهب، که انتخابات ماه ژانویه را تحریم کرده بودند، ظاهراً در شمار وسیع حتی در مناطقی که پایگاه های شورشیان است در انتخابات شرکت کرده اند.

برای برگزاری این انتخابات، تدابیر امنیتی گسترده ای اتخاذ شده و تنها خودروهای پلیس و خودروهای نظامی اجازه رفت و آمد در خیابان ها را داشتند.

اما گزارش هایی از بروز چند مورد خشونت در دست است و از جمله چند دقیقه پس از باز شدن حوزه های رای گیری در ساعت 7 صبح به وقت محلی، در بغداد، پایتخت، صدای انفجار خمپاره به گوش رسید. اما کسی کشته نشده است.

جلال طالبانی، رییس جمهوری عراق از مردم کشورش خواست روز انتخابات را به روز وحدت ملی و جشن تبدیل کنند.

جان لوین، خبرنگار بی بی سی در بغداد می گوید به نظر می رسد میزان مشارکت مردم در انتخابات بالا باشد و اکثریت مسلمانان سنی مذهب نیز انتظار می رود در انتخابات شرکت کرده باشند.

سنی های عراق انتخابات قبلی این کشور را تحریم کرده بودند. مشارکت بالای سنی ها در این انتخابات، مشروعیت بیشتری به دولت جدید خواهد داد.

احزاب عراقی در روز چهارشنبه، 14 دسامبر، برای تشویق مردم به مشارکت در انتخابات، از آخرین امکانات تبلیغاتی استفاده کردند و حتی برخی از گروه های شورشی نیز مردم را به شرکت در انتخابات تشویق کرده اند.

خبرنگاران بی بی سی که به حوزه های رای گیری در نقاط مختلف عراق رفته اند، می گویند در طول روز، از تعداد رای دهندگان کاسته نشد و مردم بی وقفه در صف ها در انتظار دادن رای بودند. به گفته یکی از خبرنگاران بی بی سی، به نظر می رسد عراقی ها به شکل قابل توجهی خوشبینی دارند و امیدوارند که این انتخابات، آغازگر فصل تازه ای برای آنان باشد. کمیسیون انتخابات عراق تعداد نامزدهای انتخاباتی را ۶۶۵۵ نفر از ۲۰۷ حزب و نوزده ائتلاف سیاسی اعلام کرده است.

در همین حال جورج بوش، رییس جمهوری آمریکا در شب انتخابات عراق بار دیگر از تصمیم خود برای تهاجم به این کشور دفاع کرد و گفت این انتخابات، الهام بخش دموکراسی در خاورمیانه خواهد بود.

خلیل زاد: وزارت کشور عراق 120 مورد شکنجه زندانیان داشته است

چهارشنبه ۲۳ آذر ۱۳۸۴ - 14 دسامبر ۲۰۰۵

سفیر آمریکا در عراق تأکید کرد که دست کم 120 زندانی در دو مرکز بازداشت تحت رهبری وزارت کشور عراق مورد شکنجه قرار گرفته اند.

به گزارش گروه اخبار بین الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، «زلماي خليل زاد» سفیر ایالات متحده آمریکا در عراق گفت: «دست کم 120 زندانی در دو مرکز بازداشت وزارت کشور عراق مورد شکنجه واقع شده اند.»

آسوشیتدپرس گزارش داد: «مقامات عراقی تأکید کردند که در مورد چنین ادعاهایی غلو شده است. در همین حال سفیر آمریکا در عراق به خبرنگاران تأکید کرد که بالغ بر 100 تا 173 زندانی ماه گذشته در مقر وزارت کشور در منطقه «حدریه» قربانی شکنجه شده اند.»

بنابراین گزارش، «خلیل زاد» افزود که پنجشنبه گذشته مقامات عراقی و آمریکایی از دیگر مرکز بازداشت که در آن 21 تا 26 زندانی شکنجه شده بودند، بازدید کرده است. وی تأکید کرد: «به اطلاع ملت عراق می رسانم که ما متعهد به پیدا کردن تمام این مراکز بازداشت هستیم.»

وی تصریح کرد که غیرقابل قبول است که این گونه اعمال جایگاهی داشته باشد. همچنین وزارت حقوق بشر عراق تأکید کرد که هفته جاری 13 تن از این زندانیان به معاینات پزشکی نیاز داشتند.

مسعود بارزانی: از همپیمانی با عراق یکپارچه ناراضی هستیم

چهارشنبه ۲۳ آذر ۱۳۸۴ - 14 دسامبر ۲۰۰۵

مسعود بارزانی ناراضیتهی سران کردستان عراق را از همپیمانی با شیعیان اعلام کرد. به گزارش گروه اخبار بین الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، «مسعود بارزانی» رئیس حزب دموکرات کردستان عراق خطاب به عراقی ها گفت: «ملت عراق را به شکل عامه و ملت کرد را به شکل خاص به حضور در پای صندوق های رای و از دست ندادن فرصت دعوت می کنم.» خبرگزاری فرانسه گزارش داد: «مسعود بارزانی که در جمع خبرنگاران در گردشگاه صلاح الدین واقع در 385 کیلومتری شمال بغداد سخن می گفت، تأکید کرد که رهبران عراق به دنبال ساختن عراق فدرالی، دموکراتیک، متنوع همراه با ضمانت حقوق بشر، زنان، آزادی ادیان و همه قومیت های دیگر در این کشور است.»

بارزانی که ریاست اقلیم کردستان عراق را نیز بر عهده دارد، افزود: «نمی توانیم شکل ائتلاف های آینده خود را از هم اکنون مشخص کنیم و این امر مربوط به گروه های دیگر عراقی خواهد بود که به نظرات ما درباره فدرالیسم عراق نزدیک باشند.»

وی با اشاره به ناخشنودی رهبران کرد عراق از ائتلاف با فهرست انتخاباتی شیعیان عراق یکپارچه اظهار داشت: «اعضای فهرست عراق یکپارچه به توافق دوجانبه پای بند نبودند اما این به معنی لغو این همپیمانی نیست و آن را گسترش خواهیم داد.»

رئیس حزب دموکرات کردستان عراق تأکید کرد: «یکی از سمت های کلیدی و مبنایی دولت آینده عراق (ریاست جمهوری یا نخست وزیری) باید در اختیار کردها قرار بگیرد.»

افزوده می شود دو مجموعه سیاسی عمده کردهای عراق متشکل از حزب دموکرات کردستان به ریاست «مسعود بارزانی» و اتحادیه میهن کردستان به ریاست «جلال طالبانی» رئیس جمهوری کنونی عراق فهرست انتخاباتی مشترکی به نام ائتلاف کردستان را تشکیل داده اند که حزب کمونیست کردستان، حزب سوسیالیست دموکرات و جماعت اسلامی کردستان و حزب الاخا ترکمن ها و حزب اتحادیه دموکراتیک کلدانی را شامل می شود. ائتلاف کردستان در انتخابات پارلمانی سابق عراق توانست پس از فهرست عراق یکپارچه بیشترین کرسی های پارلمان را در اختیار بگیرد.

فرید ایار، عضو کمیته های مستقل برگزاری انتخابات عراق:

شرکت یهودیان عراقی الاصل با هویت اسرائیلی در انتخابات پارلمانی امکان پذیر نیست

چهارشنبه ۲۳ آذر ۱۳۸۴ - 14 دسامبر ۲۰۰۵

کمیته برگزاری انتخابات عراق، شرکت یهودیان عراقی الاصل در انتخابات را رد کرد.

به گزارش گروه اخبار بین‌الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، کمیته‌عالی مستقل به گزارش انتخابات در عراق، قبول شناسنامه‌های اسرائیلی برای رای‌دن در انتخابات پارلمان این کشور را رد کرد. خبرگزاری رسمی کویت (کونا) گزارش داد: «فرید ایار، عضو کمیته‌های مستقل برگزاری انتخابات عراق معتقد است که شورای مرکزی این کمیته هیچ تصمیمی درباره امکان رای‌دادن عراقی‌هایی که شناسنامه اسرائیلی دارند، برای رای‌دادن در انتخابات پارلمانی اتخاذ کرده‌است.»

ایار گفت: «یهودیان عراقی در هر جایی که باشند، می‌توانند در انتخابات شرکت کنند به شرط آنکه عراقی بودن آنها به وسیله اسناد عراقی یا اسناد صادره از دیگر کشورها به جز اسرائیل ثابت شود.»

وی افزود: «عراق با اسرائیل روابط دیپلماتیک ندارند و لذا نمی‌توان به اسناد آن استناد کرد.»

ایار تصریح کرد: «عراق همچنان در حالت جنگ با اسرائیل به سر می‌برد و موجودیت آن را به رسمیت نمی‌شناسند، پس چگونه ممکن است اسناد اسرائیل مورد پذیرش قرار گیرد.»

افزافه می‌شود که «حمديه الحسينيم مسؤول کمیته برگزاری انتخابات عراق در خارج از این کشور دیروز (سه‌شنبه) در کنفرانس مطبوعاتی در شهر امان گفت که یهودیانی عراقی که در اسرائیل زندگی می‌کنند، اجازه شرکت در انتخابات پارلمانی عراق در صورت نشان‌دادن اسناد عراقی بودن خود را دارند و هر عراقی با وجود داشتن ملیت دیگر کشورها، می‌تواند در انتخابات شرکت کند.»

در همین حال خبرگزاری رویترز نیز اعلام کرد که «ژاکی جوقی» روزنامه‌نگار یهودی عراقی‌الاصل ساکن تل‌آویو توانسته است برای دومین بار در 11 ماه گذشته با حضور در مراکز رای‌گیری در اردن در انتخابات پارلمانی شرکت کند. جوقی در این باره اشاره کرد که پدر بزرگ وی در دهه 1950 به همراه جمع زیادی از یهودیان عراقی به اسرائیل مهاجرت کرده‌است. این یهودی عراقی‌الاصل 37 ساله به صراحت گفت: «من یهودی و اسرائیلی هستم اما احساس می‌کنم که عراقی هم هستم.»

السامرایي: شکنجه گران در زندان وزارت کشور عراق، همگی ایرانی یا عراقیانی هستند که در ایران زندگی میکردند

به گزارش خبرگزاری فرانسه 20 آذر 84 - منتظر السامرایي ژنرال سابق نیروهای ویژه عراق روز یکشنبه به خبرگزاری فرانسه گفت که شاهد رفتار وحشیانه و شکنجه زندانیان عراقی بوده است. وی شبه نظامیان شیعه عراقی را مسؤول این رفتار وحشیانه معرفی کرد.

وی که پنج ماه پیش به اردن رفت در گفتگویی با خبرگزاری فرانسه مشاهدات خود را در خلال حضورش در عراق «وحشتناک» توصیف کرده و گفت: «هزاران زندانی که اغلب نوجوان بودند مورد ضرب و شتم، سوزاندن با آتش و شکنجه توسط شوک الکتریکی قرار می‌گرفتند. عمده آنها زیر شکنجه کشته شده اند.»

سامرایي با ارائه فیلم کسانی که مورد شکنجه قرار گرفته بودند گفت: برخی چشم خود را از دست داده و شماری نیز دست و پایشان شکسته یا قطع شده بود. برخی نیز در بدنشان میخ فرو کرده بودند. به گفته خبرگزاری فرانسه در این فیلم اجساد که قطعه قطعه شده و به گفته سامرایي زیر شکنجه به قتل رسیده بودند، نشان داده می‌شد.

سامرایي افزود: بیان جبر وزیر کشور عراق 17 هزار عضو سازمان بدر را در وزارت کشور به خدمت گرفته بود. آنها از سوی دولت تهران حقوق می‌گرفتند و به زبان فارسی در بین خود صحبت می‌کردند.

وی افزود: تمامی فرماندهان و مقامات ارشد وزارت کشور عراق از اعضای مجلس اعلاي انقلاب اسلامي یا حزب الدعوة هستند. سامرایي افزود: «شکنجه گران همگی ایرانی یا عراقیانی هستند که در ایران زندگی میکردند، و بعد از جنگ به عراق بازگشتند. وی افزود در عراق دو بازداشتگاه نیز برای شکنجه زنان وجود دارد.»

صدام در انتخابات پارلمانی عراق شرکت نکرد

سه شنبه ۲۲ آذر ۱۳۸۴ - ۱۳ دسامبر ۲۰۰۵

صدام از رای‌دادن در انتخابات امتناع کرد.

به گزارش گروه اخبار بین‌الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، وکلای مدافع صدام رئیس‌جمهور سابق عراق اعلام کردند که وی از رای‌دادن در انتخابات پارلمانی عراق امتناع کرده و آن را «نمایش» خوانده‌است.

خبرگزاری آلمان گزارش داد: «تیم دفاع از صدام، همچنین از حضور وی در جلسه آینده دادگاه خبر داد.»

«عصام العزاوي» سخنگوی تیم دفاع از رئیس‌جمهوری سابق عراق در این باره گفت: «بدیهی است که صدام در انتخابات پارلمانی شرکت نکند، زیرا او همچنان خود را رئیس‌جمهور قانونی عراق می‌داند، صدام این انتخابات را تنها نمایش طنزی می‌داند که دولت عراق برای جلب رضایت اشغالگران آمریکایی آن را برگزار می‌کند.»

عزاوي همچنین گفت: «انتخابات 15 دسامبر عراق غیرقانونی، شکست‌خورده و برای تحقق اهداف معین برنامه‌ریزی شده با حداقل‌های برگزاری سالم انتخابات در جهان فاصله دارد.»

سخنگوی تیم دفاع از صدام با یادآوری اظهارات «جورج بوش» رئیس‌جمهور آمریکا که اعلام کرده بود، برگزاری انتخابات سالم در لبنان به دلیل وجود 13 هزار نظامی سوری در این کشور امکان پذیر نیست، پرسید: «چگونه می‌توان انتخابات آزاد و سالم را با وجود استقرار 165 هزار نظامی خارجی در عراق برگزار کرد؟»

از سوی دیگر «نجیب النعیمی» وزیر دادگستری سابق قطر و عضو تیم دفاع از صدام هم گفت که روحیه رئیس‌جمهوری سابق عراق بسیار بالاست و هم اکنون شعر می‌خواند و خواستار قرائت مقدمه «ابن خلدون» شده است.

النعیمی همچنین گفت که صدام با تأکید بر مشارکت در جلسه بعدی دادگاه محاکمه خود اعلام کرده است که اقدام وی در ترك نشست قبلی دادگاه صدام اقدامی اعتراض‌آمیز بوده است. وزیر دادگستری سابق قطر به نقل از صدام ادامه داد: «اگر حکم اعدام برای صدام صادر شود، وی خواهان اعدام به صورت تیرباران است چرا که مسؤولیت فرماندهی عالی نیروهای مسلح عراق را در اختیار داشته است.»
وی پیش‌بینی کرد که محاکمه صدام تا تابستان سال 2006 میلادی ادامه یابد.

رئیس حزب پیشروی عراق آزاد ترورشده

سه شنبه ۲۲ آذر ۱۳۸۴ - ۱۳ دسامبر ۲۰۰۵

مسلحان ناشناس نامزد برجسته انتخاباتی در عراق را به قتل رساندند. به گزارش گروه اخبار بین‌الملل خبرگزاری کار ایران (ایلنا)، «مظهرالدلیمی» رئیس حزب «پیشروی عراق آزاد» به ضرب گلوله مسلحان ناشناس در الرمادی کشته شد. شیکه بی بی سی دقایعی پیش از کشته شدن «مظهر الدلیمی» رئیس حزب «پیشرو عراق آزاد» از نامزدهای برجسته انتخابات پارلمانی عراق توسط مسلحان ناشناس در الرمادی خبر داد. اضافه می‌شود الدلیمی ریاست اتحادیه دفاع از حقوق بشر در عراق را نیز برعهده دارد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 24 آذر

پنج شنبه ۲۴ آذر ۱۳۸۴ - 15 دسامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های امروز تهران انتخابات پارلمانی امروز عراق را با اهمیت دیده و در عنوان های اول خود نقل کرده اند. تأکید دوباره محمود احمدی نژاد بر اظهارات ضداسرائیلی خود، مقاومت اعضای شورای شهر تهران در برابر تصمیم مجلس به ممنوعیت دوشغلی بودن، و پی گیری علت سقوط هواپیمای نظامی حامل خبرنگاران از جمله دیگر مطالب این روزنامه هاست. **شرق** اظهارات تازه رییس جمهور در جمع مردم سیستان و بلوچستان را در صدر اخبار خود نقل کرده و از قول وی نوشته: کسانی که دوست ندارند ما انرژی صلح آمیز هسته ای داشته باشیم به ما می گویند خودتان سوخت هسته ای تولید نکنید، ما به شما سوخت می دهیم. ما به آنها می گویم شما که قطعات هواپیمایی را که سی سال پیش پول آن را داده ایم نمی دهید، چطور ادعا دارید که در مورد سوخت به شما اطمینان کنیم.

به نوشته **کیهان**، آقای احمدی نژاد در جمع زاهدانی ها خطاب به کشورهای عربی گفته است: اگر ما در مورد مساله هسته ای کوتاه بیاییم همین بلایی که سر هواپیما ایجاد کردید سر انرژی هسته ای نیز به وجود می آید. ملت ما فریب شما را نمی خورد.

جوآن در گزارش اصلی خود نوشته: تنها یک هفته پس از اظهارات رییس جمهور مبنی بر در اختیار قرار دادن قطعه ای از خاک اروپا به رژیم صهیونیستی، وی بار دیگر با تکرار سخنان خود خواستار آن شد که کشور اسراییل در اروپا، امریکا، کانادا یا آلاسکا تشکیل شود.

جوآن خبر داده که خالد مشعل، رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین (حماس) اظهار داشت: اظهارات احمدی نژاد رئیس جمهوری ایران در مورد اسرئیل بیان کننده حقیقت تلخ و سنگینی است.

روزنامه **ایران** همین خبر را به عنوان حمایت مقامات فلسطینی از اظهارات رییس جمهور نقل کرده است.

همشهری نوشته انتخابات پارلمانی در عراق این بار تفاوت فاحشی با آنچه در گذشته در آن کشور به عنوان انتخابات مطرح می شد، دارد.

به نوشته این روزنامه، در زمان صدام فقط کسانی به صحنه می آمدند که از سوی حکومت دستچین شده بودند و هر چند پس از اعلام نتایج میزان مشارکت مردم از سوی دولت وقت بسیار بالا اعلام می شد ولی جهان هرگز این انتخابات را جدی نمی گرفت.

شرق در سرمقاله خود نوشته انتخابات امروز عراق می تواند نشانه آن باشد که درهای جهنم در این کشور همسایه بسته شد.

روزنامه **جمهوری اسلامی** نوشته سردار ذوالقدر، معاون وزارت کشور با اشاره به تلاش آمریکا در حذف لفظ اسلامی در قانون اساسی افغانستان و عراق گفت: آمریکایی ها پس از افغانستان در عراق تمام تلاش خود را کردند که دین را از حکومت جدا کنند ولی در نهایت نتوانستند.

به نوشته این روزنامه، قائم مقام وزیر کشور علاقه به شعارهای ایرانی و نمادهای ایرانی در نهضت های کشورهای اسلامی حتی در آمریکا علیه کاخ سفید را منبعث و متأثر از انقلاب اسلامی عنوان کرد و گفت: اگر قدرتها سرنیزه خود را از گرده ملتها بردارند ملتها به سرعت به سراغ الگویی که براساس آن انقلاب ایران شکل گرفته است می روند.

یک روز بعد از اعلام مصوبه مجلس که دوشغله بودن مقامات را ممنوع اعلام کرده است، به نوشته **شرق** رییس شورای شهر تهران بدون اعلام استعفا از مقام مشاور رییس جمهور گفته است ما تا جان داریم از شورای شهر تهران نمی رویم و در همین جا می مانیم.

خراسان نوشته زریافان عضو شورای شهر از مشاورت رییس جمهور استعفا داد ولی اعلام داشت که در مقام دبیر هیات دولت می ماند.

به نوشته همین روزنامه یکی از نمایندگان مجلس گفته اعضای شورای شهر ۱۰ روز فرصت دارند تا پس از تایید مصوبه مجلس توسط شورای نگهبان درباره حضور همزمان اعضای شورای شهر در دولت تکلیف خود را مشخص کنند تا اعضای علی‌البدل جایگزین آنها شوند.

آفتاب یزد نوشته مصطفی تاج زاده نفر اول فهرست علی‌البدل شورای شهر تهران که در صورت استعفای اعضای فعلی جای آنها را خواهد گرفت گفته است اعضای شورای شهر تمامی تلاش خود را خواهند کرد تا هرگز تاج زاده وارد شورا نشود و من هم برنامه خاصی برای این کار ندارم.

دو روز بعد از انتشار اخباری درباره فیلترینگ چند سایت اینترنتی متعلق به اصلاح طلبان، به نوشته **همشهری** ۱۲ نفر از نمایندگان مجلس در تذکره مکتوب از محمود احمدی نژاد، رئیس جمهوری، خواستند دستور تسریع در رفع فیلتر از سایت های اینترنتی مجاز را براساس اصول صریح قانون اساسی صادر کند.

همشهری از سایت های میزان، ملی - مذهبی، رویداد و امروز به عنوان سایت های مجازی که فیلتر شده اند نام برده است.

روزنامه های تهران: چهارشنبه 23 آذر

چهارشنبه 23 آذر ۱۳۸۴ - 14 دسامبر ۲۰۰۵

بی بی سی: روزنامه های تهران پاسخ دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران به اظهارات مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، تردید در اصالت فیلم دیدار رئیس جمهور با یکی از روحانیون بلندپایه، تأیید اظهارات ضداسرائیلی رئیس جمهور توسط رهبر و رئیس مجلس و ادامه پیگیریها درباره علت سقوط هواپیمای ارتشی حامل خبرنگاران را با اهمیت دیده و در عنوان اول خود ذکر کرده اند.

خراسان نوشته در پی اظهارات محمد برادعی، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی که خواستار تضمین امنیتی به ایران شده بود مبنی بر اینکه پیش از رسیدن به توافق نهایی بر سر برنامه هسته ای ایران، آمریکا باید به ایران تضمین امنیتی بدهد، مقامات ایرانی و آمریکایی در اظهاراتی جداگانه این پیشنهاد را قابل طرح و پذیرش ندانستند.

به نوشته این روزنامه، علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی در واکنش به این اظهارات گفته ایران نیازمند این گونه "تضمینهای اشراف مآبانه" نیست.

جام جم بخش دیگری از گفته های دبیر شورای عالی امنیت ملی را مهم دیده که وی در آن در مورد مشارکت بخش خصوصی جهانی در طرحهای هسته ای ایران گفته ایران سفره برای آمریکاییها پهن نکرده و از توان خوبی برای حفظ و صیانت از خود برخوردار است.

شرق از قول یکی از دیپلماتهای کشورهای اروپایی طرف مذاکره هسته ای با ایران نوشته جلسه آینده مذاکرات گامی به جلوس است اما با توجه به آنچه ایران می گوید به نظر نمی رسد مذاکرات امیدوارکننده ای در پیش باشد.

حسین شریعتمداری، مدیرمسئول روزنامه **کیهان** در یادداشتی اظهارات محمد برادعی را نشان آن دانسته که وی بر خلاف آئین نامه آژانس وارد امور سیاسی شده است.

آقای شریعتمداری به همین جهت برای چندمین بار پیشنهاد کرده که مسئولان هسته ای دیگر نباید کمترین امیدی به نتیجه بخش بودن مذاکرات سیاسی با سه کشور اروپایی داشته باشند و عاقلانه ترین راه آن است که بدون از دست دادن فرصت، غنی سازی به تعلیق درآمده اورانیوم را از سر گیرند، یعنی برخورداری از حق قانونی خود را دنبال کنند.

شرق نوشته در اولین جلسه مطبوعاتی غلامحسین الهام سخنگوی دولت احمدی نژاد درباره انتشار فیلم ملاقات آقای احمدی نژاد با آقای جوادی آملی روحانی بلندپایه و اظهارات رئیس جمهور مبنی بر رؤیت هاله نور در پشت سرش به هنگام سخنرانی در سازمان ملل پرسیده شده و او گفته که در جلسه فیلمبرداری صورت نگرفت و جای سؤال دارد که این فیلم از کجا آمد.

آفتاب یزد از قول همین مقام نوشته دستگاہهای قضایی مربوطه اصالت فیلم را بررسی کنند که چگونه از ملاقاتی خصوصی فیلمی به شکل مونتاژ شده توزیع می شود.

همبستگی استیضاح وزیر دفاع کابینه را به علت سقوط هواپیمای سی - 130 حامل خبرنگاران تحول بزرگی در روند بررسی علت سقوط هواپیما دانسته و **اعتماد** آن را ضداستیضاحی لقب داده که فراکسیون اقلیت مجلس برنامه ریزی کرده است.

به نوشته **اعتماد** طرح استیضاح وزیر دفاع که فراکسیون اقلیت تقدیم کرده، در حالی اعلام وصول شد که فراکسیون اکثریت محافظه کار آن را اقدامی سیاسی و فرار رو به جلوی اقلیت خواند، هرچند محافظه کاران هم بر تحقیق و تفحص از حادثه و لزوم استعفای مسئولان تأکید دارند.

اعتماد نوشته در این میان جالب توجه است که در تیم ۲۹ نفره تحقیق که متشکل از مسئولان نظامی و قوای مجریه و قضائیه است قوه مقننه حضور ندارد و این خود ابهام برانگیز است.

به نوشته **خراسان** وزیر ارشاد با اشاره به جلساتی که اصلاح طلبان در یادبود خبرنگاران کشته شده در سانحه هوایی برپا داشته اند گفته دولت خود در این حادثه داغدار است اما برخی با بی سلیفگی می خواهند در مقابل دولت مدعی شوند.

آقای صفارهرندی گفته: "در این حادثه ما با عده ای از سورجرانهای سیاسی حرفه ای مواجهیم که سر سفره ای نشسته اند که در آن سهمی نداشته اند، حتی به شهادت خیرها و برخی مسائل در سالهای اخیر در نقطه مقابل آن بوده اند."

اعتماد نوشته بحث مقصر بودن خلیان در سانحه هوایی هفته گذشته در تهران برای افکار عمومی تنها زمانی قابل قبول خواهد بود که برای اولین بار هم که شده با قبول همه مسئولیتهای حادثه توسط نهادهای مسئول، به صورت دقیق، فنی، علمی و کارشناسی شده و با امضای معتبر در زیر گزارش آن، به محضر افکار عمومی تقدیم شود.

روزنامه های مختلف تهران تصویب طرحی در مجلس را با اهمیت دیده اند که بر اساس آن اعضای شورای شهر نمی توانند شغل دومی داشته باشند.

خراسان نوشته با تصویب این طرح چنانچه مهدی چمران، نسرین سلطانخواه و داوود زریبافان از سمتهای خود در دولت استعفا ندهند، عضویت آنها در شورای شهر تهران منتفی خواهد شد.

به نوشته این روزنامه، بر اساس قرائن موجود مهدی چمران از سمت مشاور رئیس جمهور استعفا خواهد داد اما سلطانخواه و زریبافان احتمالاً ماندن در دولت را به حضور یکساله در شورا ترجیح خواهند داد.

روزنامه **جوان** پیش بینی کرده که سیدمصطفی تاجزاده عضو علی البدل شورای شهر تهران ظرف چند هفته آینده به عنوان عضو اصلی در جلسات شورای شهر حضور یابد.

این روزنامه در مقاله ای پیرامون بیانیه اتحادیه اروپا درباره نقص حقوق بشر در ایران به پاسخگویی پرداخته و نوشته اروپاییها که از نقص حقوق بشر در ایران گله دارند خودشان با داشتن میلیونها مسلمان حتی یک نماینده اقلیت دینی در پارلمانشان ندارند و حقوق دینی اقلیتهای دیگر را نادیده می گیرند

روزنامه های تهران: سه شنبه 22 آذر

سه شنبه 22 آذر 1384 - 12 دسامبر 2005

بی بی سی: روزنامه های تهران در پیگیری علت سقوط هواپیمای نظامی گزارشها داده، به پیامدهای اظهارات تازه محمود احمدی نژاد، رئیس جمهور پرداخته و بیانیه اتحادیه اروپا علیه نقص حقوق بشر در ایران را کم اهمیت جلوه داده اند.

در حالی که روزنامه های مختلف امروز از اعلامیه ها و اطلاعیه های نظامی درباره علت سانحه سقوط هواپیمای نظامی حامل خبرنگاران خبر داده اند، **جوان** نوشته یک هفته بعد از وقوع این حادثه، به رغم همه تأکیدها برای شفاف سازی ماجرا هنوز علت آن مشخص نیست و همه درگیر مسائل حاشیه ای شده اند.

به نوشته **شرق** محسن کدیور در مراسم سوگواری برای خبرنگاران کشته شده در سانحه هوایی گفته تعداد کشته های جنگ آمریکا علیه عراق از تعداد سانحه دیدگان هوایی و زمینی سال 84 ایران کمتر بوده و تعداد کشتگان حوادث جاده ای ایران از کشته شدگان در تمام جنگ فلسطین بیشترست.

آفتاب یزد در صدر اخبار خود از زبان نماینده مهیاد در مجلس شورای اسلامی نوشته مسئولان نظامی می دانند اما علت سقوط هواپیما را اعلام نمی کنند.

خبر بیانیه مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در مورد نقص حقوق بشر در ایران در روزنامه های امروز صبح انعکاس ضعیفی دارد و روزنامه ایران در میان اخبار کوتاه با عنوان "شنیدیم" نوشته نمایندگان سیاسی اتحادیه اروپا در بروکسل، مقر این اتحادیه در حالی زیر بیانیه سیاسی علیه ایران را امضا کردند که دولت های اروپایی بویژه فرانسه و بریتانیا در دو ماه گذشته به دلیل اعمال خشونت گسترده علیه جنبشهای اجتماعی از سوی مجامع جهانی مورد انتقاد شدید قرار گرفته اند.

به نوشته **جام جم** غلامعلی حدادعادل رئیس مجلس در مسکو گفته است در ایران بالاترین آزادیها وجود دارد به قدری که هر کس می تواند در مورد عقیده اش صحبت کند: "ما دهان هیچ کس را به این دلیل نمی بندیم و این موضوع را به خارجیهایی که مدعی نقص حقوق بشر در ایرانند گوشزد کرده ایم".

اعتماد با عنوان بزرگ "عقب نشینی شتابزده اسرائیل" خبر داده که یکی از مقامهای اسرائیلی خبر هفته نامه بریتانیایی ساندی تایمز را تکذیب کرده است که در تازه ترین شماره خود احتمال داده بود که با زمینه سازی مقامات اسرائیلی، بزودی ارتش آن کشور به تاسیسات هسته ای ایران حمله برد.

اعتماد با عنوان "توطئه به رسمیت شناخته شدن اسرائیل چطور خنثی شد، گزارش وزیر علوم را که به نقل از رئیس جمهور بازگفته که در سفر او به عربستان سعودی چه گذشت منعکس کرده است.

به نوشته **شرق** محمدمهدی زاهدی وزیر علوم گفته است رئیس جمهور گزارش داده: "در اجلاس سران سازمان کنفرانس اسلامی، ناگهان متوجه شدیم رهبران به افتخار ما دست می زنند، ما واقعاً احساس کردیم نیروی دیگری ما را حرکت داد".

شرق نوشته آقای زاهدی معذرتخواهی کرده که نمی تواند بعضی چیزها را در مورد اجلاس سران و نقش احمدی نژاد در آن بازگو کند اما تأکید کرده: "همه سران نشست بودند، ما هم با سران یکی از کشورها در گوشه ای نشستیم بودیم، متوجه نبودیم که شاه عربستان وارد شد، ایشان آمده بود دانه

به دانه حال و احوال، یک دفعه به ما گفتند که ایشان وارد شده بریم بر سر میز شام، ما که بلند شدیم برویم سراغ ایشان حال و احوال کنیم، دیدیم ایشان آمد سمت ما".
به نوشته **آفتاب یزد** آقای هاشمی عضو هیئت رییس مجلس گفته مقامات کشور از گفته های تشنجزا بپرهیزند.

آفتاب یزد از قول معاون صدراعظم آلمان نوشته که اظهارات ضداسرائیلی آقای احمدی نژاد در سازمان ملل پیگیری می شود و روزنامه **ایران** ادعا کرده است که مجله اشپیگل چاپ آلمان اظهارات آقای احمدی نژاد را در تردید به کشتار جمعی یهودیان در چنگ دوم جهانی تأیید کرده است.
در همین حال مدیرمسئول روزنامه **کیهان** در سرمقاله این روزنامه با نقل داستانهای تاریخی علیه قوم یهود به تاسی از رئیس جمهور، واقعه کشتار یهودیان در آلمان نازی (هولوکاست) را داستان ساختگی خوانده است.

روزنامه **جمهوری اسلامی** با نقل ملاقات خالد مشعل فرمانده گروه فلسطینی حماس با اکبر هاشمی رفسنجانی رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام از قول او نوشته قوس نزولی اسرائیل آغاز شده است.